



ประกาศผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำเทศบาลตำบลสงเปลือย
เรื่อง ถอนชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลสงเปลือย

ตามประกาศผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำเทศบาลตำบลสงเปลือย เรื่อง บัญชีรายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลสงเปลือย ที่ได้รับสมัครรับเลือกตั้งและไม่ได้รับสมัครรับเลือกตั้ง ลงวันที่ ๑๑ เดือน เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๘ ได้ประกาศรับสมัคร นายหลาม อัยวรรณ เป็นผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลสงเปลือย หมายเลขประจำตัวผู้สมัคร ๖ เขตเลือกตั้งที่ ๑ อำเภอเขาวง นั้น

บัดนี้ คณะกรรมการการเลือกตั้งได้มีคำสั่งให้ถอนชื่อ นายหลาม อัยวรรณ ออกจากประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลสงเปลือย หมายเลขประจำตัวผู้สมัคร ๖ เขตเลือกตั้งที่ ๑ อำเภอเขาวง รายละเอียดตามสำเนาคำวินิจฉัยคณะกรรมการการเลือกตั้ง ที่ ๒๘๕ /๒๕๖๘ ลงวันที่ ๒๙ เดือน เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๘

อาศัยอำนาจตามระเบียบคณะกรรมการการเลือกตั้งว่าด้วยการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ข้อ ๑๑๒ วรรคสาม จึงประกาศถอนชื่อบุคคลดังกล่าวออกจากประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิสมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลสงเปลือย หมายเลขประจำตัวผู้สมัคร ๖ เขตเลือกตั้งที่ ๑ อำเภอเขาวง

ดังนั้น จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน และหากปรากฏว่ามีบัตรเลือกตั้งใดที่ทำเครื่องหมายกากบาทในช่องหมายเลขประจำตัวผู้สมัครรับเลือกตั้งรายดังกล่าวให้ถือว่าเป็นบัตรเสียและไม่ให้นับเป็นคะแนนเลือกตั้งในกรณีการเลือกตั้งผู้บริหารท้องถิ่นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่นคนเดียว หรือเป็นบัตรดีบางส่วน ในกรณีการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นมากกว่าหนึ่งคน โดยให้นับคะแนนให้ผู้สมัครอื่นที่มีเครื่องหมายถูกต้อง

ประกาศ ณ วันที่ ๒ เดือน พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๘

(นายอังกรสิทธิ์ สุกใส)

ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำเทศบาลตำบลสงเปลือย

สำเนาถูกต้อง
(นางสาวกิตติยา สุขเขตร)
นิติกรปฏิบัติการ



คำวินิจฉัยคณะกรรมการการเลือกตั้ง

ที่ ๒๔๕/๒๕๖๘

วันอังคารที่ ๒๙ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๘

เรื่อง การวินิจฉัยสิทธิสมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลสงเปือย เขตเลือกตั้งที่ ๑
อำเภอเขาวง จังหวัดกาฬสินธุ์

ตามที่มีประกาศผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำเทศบาลตำบลสงเปือย อำเภอเขาวง จังหวัดกาฬสินธุ์ ลงวันที่ ๒๙ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ เรื่อง ให้มีการเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลสงเปือย (ส.ท. ๑/๑) กำหนดวันเลือกตั้งในวันอาทิตย์ที่ ๑๑ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ ต่อมาได้มีประกาศผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำเทศบาลตำบลสงเปือย อำเภอเขาวง จังหวัดกาฬสินธุ์ ลงวันที่ ๑๑ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๘ เรื่อง บัญชีรายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลสงเปือยที่ได้รับสมัครรับเลือกตั้งและไม่ได้รับสมัครรับเลือกตั้ง เขตเลือกตั้งที่ ๑ (ส.ท. ๔/๔) ซึ่งรับสมัครนายหลาม อัยวรรณ เป็นผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลสงเปือย เขตเลือกตั้งที่ ๑ อำเภอเขาวง จังหวัดกาฬสินธุ์ หมายเลข ๖ นั้น

กรณีความปรากฏต่อผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำเทศบาลตำบลสงเปือยว่า นายหลาม อัยวรรณ ผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลสงเปือย เขตเลือกตั้งที่ ๑ อำเภอเขาวง จังหวัดกาฬสินธุ์ หมายเลข ๖ ผู้ถูกคัดค้าน เป็นบุคคลผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง ตามพระราชบัญญัติการเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕๐ (๑๐) เพราะผู้ถูกคัดค้านเคยต้องคำพิพากษาอันถึงที่สุดว่ากระทำความผิดตามกฎหมายว่าด้วยการพนันในความผิดฐานเป็นเจ้ามือหรือเจ้าสำนัก

คณะกรรมการการเลือกตั้งได้พิจารณาความเห็นของคณะกรรมการพิจารณาสิทธิสมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่นประจำจังหวัดกาฬสินธุ์ ตลอดจนพยานหลักฐานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องประกอบกันแล้ว ได้ความว่า ผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำเทศบาลตำบลสงเปือยได้มีหนังสือ ที่ กส (สท) ๗๙๓๐๑/๓๔ ลงวันที่ ๒๑ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๘ แจ้งผู้อำนวยการการเลือกตั้งประจำจังหวัดกาฬสินธุ์ ว่าผู้ถูกคัดค้านเคยต้องคำพิพากษาศาลจังหวัดกาฬสินธุ์ คดีหมายเลขดำที่ ๒๑๔๐/๒๕๔๘ คดีหมายเลขแดงที่ ๒๑๕๗/๒๕๔๘ ลงวันที่ ๒๒ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๔๘ พิพากษาว่า ผู้ถูกคัดค้านซึ่งเป็นจำเลยกระทำความผิดฐานเป็นเจ้ามือตามบัญชี ข. อันดับ ๑๖ ซึ่งเป็นการเล่นพนันสลากกินรวบ ตามพระราชบัญญัติการพนัน พ.ศ. ๒๔๗๘ มาตรา ๔ มาตรา ๕ มาตรา ๖ มาตรา ๑๐ มาตรา ๑๒ และมาตรา ๑๕ พระราชบัญญัติการพนัน ฉบับที่ ๕ พ.ศ. ๒๔๙๐ มาตรา ๓ พระราชบัญญัติการพนัน ฉบับที่ ๗ พ.ศ. ๒๕๐๔ มาตรา ๓ ประกอบประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๓๓ และมาตรา ๘๓ ลงโทษจำคุก ๓ เดือน ปรับ ๒,๕๐๐ บาท โทษจำคุกให้รอการลงโทษไว้มีกำหนด ๑ ปี และคดีถึงที่สุดแล้ว ปรากฏตามหนังสือสำคัญเพื่อแสดงว่าคดีถึงที่สุดของศาลจังหวัดกาฬสินธุ์ ที่ ศย ๓๐๔.๐๐๒/๗๓๔๖ ลงวันที่ ๑๘ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๘ จากการตรวจสอบข้อเท็จจริง ผู้ถูกคัดค้านให้ถ้อยคำว่าเป็นคนเคยต้องคำพิพากษาศาลจังหวัดกาฬสินธุ์ในคดีอาญาดังกล่าวซึ่งตนมิได้เป็นเจ้ามือ ตนเพียงแต่ได้รับการจ้างวานจากบุคคลอื่นให้ขายสลากกินรวบเท่านั้น ขณะถูกจับดำเนินคดีตนไม่ได้อ่านเอกสารใด ๆ เพียงแต่ได้ลงลายมือชื่อเพื่อเสียค่าปรับที่ศาลจังหวัดกาฬสินธุ์ และไม่ทราบว่าถูกดำเนินคดีฐานเป็นเจ้ามือ ซึ่งตนไม่ได้ยอมรับคำพิพากษาศาลจังหวัดกาฬสินธุ์แต่อย่างใด

สำเนาถูกต้อง

เห็นว่า ข้อเท็จจริงรับฟังได้ว่า ผู้ถูกคัดค้านเคยต้องคำพิพากษาศาลจังหวัดกาฬสินธุ์ คดีหมายเลขดำที่ ๒๑๔๐/๒๕๔๘ คดีหมายเลขแดงที่ ๒๑๕๗/๒๕๔๘ ลงวันที่ ๒๒ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๔๘

(นางสาวอังฉรา เหล่าสะพาน)

พนักงานการเลือกตั้งปฏิบัติการ

ซึ่งพิพากษาว่า ผู้ถูกคัดค้านกระทำความผิดฐานเป็นเจ้ามือตามบัญชี ข. อันดับ ๑๖ ซึ่งเป็นการเล่นพนัน
 สลากกินรวบ ตามพระราชบัญญัติการพนัน พ.ศ. ๒๔๗๘ มาตรา ๔ มาตรา ๕ มาตรา ๖ มาตรา ๑๐ มาตรา ๑๒
 และมาตรา ๑๕ พระราชบัญญัติการพนัน ฉบับที่ ๕ พ.ศ. ๒๔๙๐ มาตรา ๓ พระราชบัญญัติการพนัน ฉบับที่ ๗
 พ.ศ. ๒๕๐๔ มาตรา ๓ ประกอบประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๓๓ และมาตรา ๘๓ อันเป็นการกระทำความผิด
 ตามกฎหมายว่าด้วยการพนันในความผิดฐานเป็นเจ้ามือ และคดีถึงที่สุดแล้ว ปรากฏตามหนังสือสำคัญเพื่อแสดงว่า
 คดีถึงที่สุดของศาลจังหวัดกาฬสินธุ์ ที่ ศย ๓๐๔.๐๐๒/๗๓๔๖ ลงวันที่ ๑๘ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๘ ดังนั้น กรณี
 จึงปรากฏหลักฐานอันควรเชื่อได้ว่า ผู้ถูกคัดค้านเป็นบุคคลผู้มีลักษณะต้องห้ามมิให้ใช้สิทธิสมัครรับเลือกตั้ง
 สมาชิกสภาเทศบาลตำบลสกลเปลือย เขตเลือกตั้งที่ ๑ อำเภอเขาวง จังหวัดกาฬสินธุ์ ตามพระราชบัญญัติ
 การเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕๐ (๑๐)

จึงมีคำสั่งให้ถอนชื่อนายหลาม อัยวรรณ ออกจากประกาศรายชื่อผู้สมัครรับเลือกตั้งสมาชิก
 สภาเทศบาลตำบลสกลเปลือย เขตเลือกตั้งที่ ๑ อำเภอเขาวง จังหวัดกาฬสินธุ์



(ศาสตราจารย์สันหัต ตีรอนันต์ไพบูลย์)
 กรรมการการเลือกตั้ง ทำหน้าที่แทน
 ประธานกรรมการการเลือกตั้ง

สำเนาถูกต้อง



(นางสาวอังฉรา เหล่าสะพาน)
 พนักงานการเลือกตั้งปฏิบัติการ

สำเนาถูกต้อง



(นางสาวกิตติยา สุขเขตร)
 นิติกรปฏิบัติการ